varr. Suarez, Escobar. Reginald. Lazzar. Diana Rayn. Bonacina & aliis ibi citatis.

71 Mortuo Superiore etiam Papa intra terminum monitorii, seu edicti, expirat monitorium, seu edictum, sicuti etiam expirat, si Superior jurisdictionem amittat, quia mandata Superiorum expirat morte mandantis, si ve res sit integra, si ve non, quando non dantur per modum legis universalis, sed simplicis precepti, ut fit in monitorio; Cabassut. Juris canon. theor. & prax. lib. 5. cap. 15. in fin. Gratius decis. aur. lib. 4. cap. 2. num. 26. Leander de censuris tract. 4. quest. 7. n. 5. Felix Potestas loc. cit. num. 51. Pontas verb. Monitorium cas. 16. & alii.

72 Si autem censura jam fuerit contracta ante Superioris mortem, non tollitur per ejus mortem, ut tenent supracitati Doctores, sed per absolutionem, quae in monitoriis solet reservari, & a nullo potest dari, & impendi, nisi satisfacta parte, nempe nisi obediat. Qua satisfactione peracta, seu obedientia praestita etiam executor monitorium Papalium potest ab ea absolvere, ut resolutum fuisse asserunt Raynaud. & Marc. Ant. apud Barbos. cit. alleg. 96. num. 42. Et etiam Confessarii privilegiati, aut Regulares, qui satisfacta parte habent privilegia absolventi in foro conscientiae ab omnibus excommunicationibus reservatis Pontifici, exceptis sex casibus intra Italiam, & extra urbem de mandato Clementis VIII. reservatis, ut patet ex adductis sub verb. Absolutio art. 1. a num. 41. & verb. Excommunicatio art. 7. num. 2. Ab excommunicatione vero lata, & sibi specialiter reservata in monitorio ab Episcopo, non possunt Regulares absolvere sine speciali ejusdem facultate, ut patet ex adductis sub dict. verb. Absolutio art. 1. num. 42. sed potest absolvere solus ipse Episcopus, vel ejus delegatus, vel ejus successor, pro quo venit etiam Capitulum Sede vacante, & in casu appellationis potest ab ipsa absolvere Metropolitanus, & Legatus Sedis Apostolicae, & Summus Pontifex semper, ut patet ex adductis sub dict. verb. Excommunicatio art. 7. a num. 3. ad 7.

73 De Praelatis vere, & proprie nullius diocesis quaestio est inter Doctores, an concedere valeant monitoria, de quibus hoc in articulo agitur. Afirmant nonnulli, eamoti ratione, quod Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 3. de reformat. tametsi jus concedendi haec monitoria videatur concedere Episcopis, nomine tamen Episcoporum veniant & Praelati vere & proprie nullius; vide Raynaud. de monit. part. 1. cap. 1. quest. 8. tum ab eo citatos. At praevulsi opinio negativa, quam ultra allegatos ab Auctore hic num. 8. innixi pluribus resolutionibus Sacrae Congregationis ejusdem Concilii interpretis sequuntur Gallemart. ad Concil. loc. citato, Fagnan. in cap. Accedentibus num. 25. de excess. Praelat. Card. Petra ad constit. 4. Calixti III. sect. 7. num. 64. & sequent. Clement. concord. pastoral. part. 2. cap. 23. numer. 2. & seq. Utitur enim Concilium non modo dictione taxativa, sed & universali negativa: a nemine, praeter quam ab Episcopo, quae dicitio negat omnia possibilia, & magis negat, quam affirmativa affirmat. Cui ad majorem expressionem praesequitur, vigoremque addit dicitio prorsus, quae est praecisa, absolutamque excludendi voluntatem in proferente demonstrat. Quocirca, etiamsi Praelati vere & proprie nullius venire soleant nomine Episcoporum; fallit id, ubi contraria, ut hic, est voluntas loquentis.

74 ter reservata in monitorio ab Episcopo, non possunt Regulares absolvere sine speciali ejusdem facultate, ut patet ex adductis sub dict. verb. Absolutio art. 1. num. 42. sed potest absolvere solus ipse Episcopus, vel ejus delegatus, vel ejus successor, pro quo venit etiam Capitulum Sede vacante, & in casu appellationis potest ab ipsa absolvere Metropolitanus, & Legatus Sedis Apostolicae, & Summus Pontifex semper, ut patet ex adductis sub dict. verb. Excommunicatio art. 7. a num. 3. ad 7.

75 De Praelatis vere, & proprie nullius diocesis quaestio est inter Doctores, an concedere valeant monitoria, de quibus hoc in articulo agitur. Afirmant nonnulli, eamoti ratione, quod Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 3. de reformat. tametsi jus concedendi haec monitoria videatur concedere Episcopis, nomine tamen Episcoporum veniant & Praelati vere & proprie nullius; vide Raynaud. de monit. part. 1. cap. 1. quest. 8. tum ab eo citatos. At praevulsi opinio negativa, quam ultra allegatos ab Auctore hic num. 8. innixi pluribus resolutionibus Sacrae Congregationis ejusdem Concilii interpretis sequuntur Gallemart. ad Concil. loc. citato, Fagnan. in cap. Accedentibus num. 25. de excess. Praelat. Card. Petra ad constit. 4. Calixti III. sect. 7. num. 64. & sequent. Clement. concord. pastoral. part. 2. cap. 23. numer. 2. & seq. Utitur enim Concilium non modo dictione taxativa, sed & universali negativa: a nemine, praeter quam ab Episcopo, quae dicitio negat omnia possibilia, & magis negat, quam affirmativa affirmat. Cui ad majorem expressionem praesequitur, vigoremque addit dicitio prorsus, quae est praecisa, absolutamque excludendi voluntatem in proferente demonstrat. Quocirca, etiamsi Praelati vere & proprie nullius venire soleant nomine Episcoporum; fallit id, ubi contraria, ut hic, est voluntas loquentis.

76 ab eo citatos. At praevulsi opinio negativa, quam ultra allegatos ab Auctore hic num. 8. innixi pluribus resolutionibus Sacrae Congregationis ejusdem Concilii interpretis sequuntur Gallemart. ad Concil. loc. citato, Fagnan. in cap. Accedentibus num. 25. de excess. Praelat. Card. Petra ad constit. 4. Calixti III. sect. 7. num. 64. & sequent. Clement. concord. pastoral. part. 2. cap. 23. numer. 2. & seq. Utitur enim Concilium non modo dictione taxativa, sed & universali negativa: a nemine, praeter quam ab Episcopo, quae dicitio negat omnia possibilia, & magis negat, quam affirmativa affirmat. Cui ad majorem expressionem praesequitur, vigoremque addit dicitio prorsus, quae est praecisa, absolutamque excludendi voluntatem in proferente demonstrat. Quocirca, etiamsi Praelati vere & proprie nullius venire soleant nomine Episcoporum; fallit id, ubi contraria, ut hic, est voluntas loquentis.

77 Quod ait Auctor num. 12. esse monitoria illis tantum concedenda, quorum interest, id non est ita intelligendum, ut interesse petentium ipsa monitoria sit plane exploratum. Recte enim Raynaud. de monit. part. 1. cap. 1. quest. 12. "In dubio quoque (ait) potest ei concedi monitorium, si aliqui periclitaretur res, pro qua monitorium petitur, ita ut nisi tunc obtineretur monitorium, esset postea futurum, ut comperto, & declarato juridice petentis jure, dilapidata & aversa fuisset."

78 Nec est indistincte verum quod asserit Auctor numer. 21. concedi haud debere monitoria, quando personae sunt certae, propterea quod suppetunt tunc remedia ordinaria. Distinguentia enim est materia spiritualis a materia temporali, & in materia haec temporali

distingui debent persona ecclesiasticae a laicis. In materia spirituali si Episcopus opportunum id esse censuerit, poterit urgere per monitorium personam certam ad praestandum quod debet maxime ubi alia media non sint ad manum, vel difficiliora appareant. Haec enim materia quum per se & directe pertineat ad Judicem ecclesiasticum, non prohibetur ipse, uti medio efficaci, cujusmodi est monitorium, ut adigat ad praestandum circa eam quod ratio postulat: Raynaud. de Monitor. part. 1. cap. 1. quest. 8.

In materia temporali idem juris obinet, si persona sit ecclesiastica. Subest enim haec persona foro ecclesiastico. Nil propterea vetare potest quominus adigatur ea ad praestandum quod debet, adhibito valde efficaci medio, scilicet intentata per monitorium excommunicatione; Idem Auctor ubi supra. Confer etiam Suarez tom. 5. 3. part. d. 10. sect. 1. num. 13. & Avil. 2. p. cap. 5. disput. 2. dub. 1. concl. 2.

At res aliter in materia haec temporali se habet, si persona sit laica. Hoc enim in casu locum sibi vindicat, quod indistincte & male dicitur, non posse concedi monitorium ubi persona est certa. Ratio autem est, quod persona laica habet Judicem proprium, adeoque coram eo conveniri potest, & debet ubi ordinaria, ubi est certa. At quum persona, quae laesit, occulta est & incerta, tunc Judicem secularis cogitur ferriari, propterea quod vin non habet aliter urgendi conscientiam, quam per praecceptum, careque vi coactiva interius. Quapropter recurri debet ad Judicem ecclesiasticum, qui per censuram generalem etiam personas incertas potest ad officium compellere: Raynaud. ubi supra.

Vide & alia de monitoriis apud mox laudatum Auct. 83

MONOPOLIUM.

SUMMARYUM.

1. Monopolium unde dicitur.
2. Monopolium quid sit.
3. Monopolium committitur pluribus modis, qui assignantur.
4. Monopolium committitur, qui statuunt, ne quis accedere possit ad aliud molendinum, vel ad aliud furnum, quum ad illud talis domini.
5. Item Monopolium committitur lanionem, qui certam tantum quantitatem carnis ad lanienam deferunt, ut illam carius vendant.
6. Item Monopolium committunt Aromatarii statuente, quod nullus ex eis possit dare ceram haeredibus defuncti propriis exequiis, nisi prius solverint eidem aromatariis totum id quod defunctus debebat.
7. Pecuniam undique congestam ita ad se redigentes, ut quasi monopolium pecuniae facere videantur, Monopolii panis sunt puniendi.
8. Mercatores conventionem conspirantes, ut non nisi pretio summo vendant, & non nisi pretio infimo emant, Monopolium committunt, & peccant contra justitiam cum obligatione restituendi.
9. Adducuntur jura pro nostra asserione.
10. Possunt autem Principes, seu Magistratus ex justa causa licite concedere uni, vel pluribus, ut ipsi soli certa mercies vendant.
11. Immo Principes talia, & similia privilegia concedere solent, & licite possunt ad subveniendum necessitatibus urgentibus in bonum commune, si concurrant conditiones requisitae ad justum tributum, seu gabelam.
12. Subnectuntur supplementa Auctoris, ad num. 31.

MONOPOLIUM est dicitur a verbo graeco monos, quod est unum, & poleo, quod significat vendere, ut observant Sylvester in summa verb. Monopolium, Brugiot. Instit. crimin. lib. 2. tit. 16. num. 3. Ursaya Inst. crim. lib. 2. tit. 4. num. 7. & alii. Unde Monopolium est, quo unus, vel plures mercatores inter se propria auctoritate conveniunt, ut comendo mercem certis generis eas carius vendant, efficiendo in praedictum-reipublicae, ut vix alibi inveniri possint. Sic in re communis.

quo unus, vel plures mercatores inter se propria auctoritate conveniunt, ut comendo mercem certis generis eas carius vendant, efficiendo in praedictum-reipublicae, ut vix alibi inveniri possint. Sic in re communis.

Monopolium committitur multipliciter, & 14. modos recenset Azeved. Recop. lib. 8. tit. 14. leg. 4. per tot. Armendar. autem ad leges Navarr. lib. 3. tit. 20. de contrat. num. 2. secutus ab Ursaya Instit. crimin. lib. 2. tit. 4. n. 9. duodecim modos numerat, nempe 1. quando illicite pactiones concurrunt, aut paciscuntur, ut species divisorum corporum negotiationis, non minoris, quam inter se statuerint, aliqui vendant. 2. Quando homines congregati inter se conspirant, & impediunt ne aliqui deponant in tali causa, quae forte concernit dominum talis loci, eivem, aut alium. 3. Si quis conetur impedire, ne quis exerceat negotiationem vini, aut alterius rei praeter eum, etiam in vim rescripti Principis. 4. Si aliqui conveniunt, ne deferant frumentum in mercatum proximum, ut dominus illius loci vendat suum, vel ut homines illius loci prius suum vendant. 5. Si aliqui conveniunt, quod alicui habenti possessionem ruri nullum praestetur auxilium, ne quis laborer in possessionibus illius. 6. Si artifices inter se paciscantur, ne ullus ipsorum in illa arte instruat alios, nisi filios, aut nepotes illorum. 7. Si ipsi paciscuntur, ne recipiant aliquem addiscentem, nisi immensum det pretium singulis annis, & quod non ostendant ei, nisi remaneat per tres annos, id, quod possent docere eum in uno anno. 8. Si eives conveniant, ut officinae, & stationes tali pretio, & non minori locentur, vel si locatores eorum conveniant, quod non locabunt equos, nisi tali pretio, vel si domini domorum conveniant, ut augeatur in immensum pensio domorum. 9. Si mercatores agant, ne alius deferat frumentum, vel vinum, seu alia venalia, donec ipsi vendiderint, vel quod naves aliorum impediatur, vel retineantur. 10. Qui dat arrhas in emptionem omnium aromatum civitatis, ut postea ipse carius vendat. 11. Item si quis emat totum frumentum, ut alii ab eo emant. 12. Si mercatores memorum, vel alii conveniant, ne emant jegerum, vel arpentum lignorum, vel alias mercies, nisi in tali pretio. 13. Si artifices conveniant, ne quis quod alteri commissum sit opus, impleat, aut ne injunctam alteri sollicitudinem alterincipiat. Zaul. tit. 1. lib. 3. rub. 30. num. 32.

Monopolium committitur, qui statuunt, ne quis accedere possit ad aliud molendinum, vel ad coquendum panem ad aliud furnum, (Vid. lib. 3. pag. 265. in addit. hisp. vers. Id omnem) quum ad illud talis domini. Decian. lib. 7. cap. 21. num. 21. Conciol. resol. crimin. verb. Monopolium resol. 1. num. 2. Cohell. ad Bull. bon. regim. c. 31. sub num. 228. Ursaya loc. cit. n. 28. & alii.

Item ex eadem ratione monopolium committunt lanionem, qui certam tantum quantitatem carnis ad lanienam deferunt, ut illam carius vendant. Jodoc. in prax. crim. c. 132. Ursaya loc. cit. num. 20. & alii.

Item monopolium committunt aromatarii statuente, quod nullus ex eis possit dare ceram haeredibus defuncti pro istius exequiis, nisi prius solverint eidem aromatariis totum id, quod defunctus debebat. Farinac. in

pragm. crimin. verb. Monopolium resolut. 1. num. 4. Ursaya loc. cit. num. 30. & alii.

Pecuniam undique congestam ita ad se redigentes, ut quasi monopolium pecuniae facere videantur, monopolii sunt puniendi. S. Pius V. const. 1. 8. In eam §. 3. Quicumque: Nicol. in fiscal. verb. Pecunia num. 2.

Mercatores conventionem conspirantes, ut non nisi pretio summo, seu rigoro vendant, & non nisi pretio infimo emant, monopolium committunt, & peccant contra justitiam cum obligatione restituendi, quia respubli- ca videtur habere jus, ne fiant hujusmodi monopolia in damnum ipsius: quamvis enim tale pretium summum respectu emptionis per se sistat intra limites justipretii, ratione tamen dictae iniquae conventionis evadit injustum, quia, ipsa exclusa, plures mercatores venderent & respective emerent pretio medio, & alii interdum venderent pretio infimo, & emerent pretio summo; quod cederet in maximum reipublicae beneficium. Unde cum talis iniqua mercatorum conventio privet rempublicam hoc maximo beneficio, ad quod habet jus, videtur esse omnino contra justitiam, & obligare ad restitutionem. Sic tenent Rebellus, Sotus, Navarrus, Palatius, Ledesma, uterque Medina, Valentia, Armilla, Sylvester, Conradus; & alii apud Salas, dub. 37. num. 3. & apud Card. de Lugo tom. 2. dist. 26. sect. 12. num. 172. ubi Diana subjungit, quod id maxime locum habet, quando aliquid sub hasta venditur tutum Molinam, Lessium, Aragon. Ban. Vegam, Angles, & alios dicentes tales mercatores non peccare contra justitiam, nec obligari ad restituendum.

Nostra autem assertio innititur juris regulae a Gregorio IX. laudata in cap. Si culpa 9. de injuriis, & dicitur: ibi damno: Qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur: & ex leg. Jubemus unica cod. de monopolii, ubi gravissime prohibetur sub pena privationis omnium bonorum, & exilii perpetui, ne aliqui, aut aliqui obtineant, ut per ipsos solos mercies aliquae vendantur, & sub pena quadraginta librarum auri prohibetur, ne mercatores inter se conveniant de non vendenda merce infra certum pretium, vel de non emenda ultra tale pretium: & ne artifices, alicui operari conveniant, ne unus prosequatur opus ab alio coeptum, & hujusmodi: vide in cit. cod. dictam legem, ubi plura similia monopolia prohibentur sub pena privationis omnium bonorum, & exilii perpetui, ibi: Si quis autem monopolium ausus fuerit exercere; bonis propriis spoliatus, perpetuitate damnetur exilii. Vide verb. Emptio art. 1. numer. 44. & 45.